	Báo cáo  tổng hợp số liệu khai thác các chuyến bay đúng giờ, chậm, hủy chuyến của các hãng hàng không Việt Nam

	Năm 2021

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chỉ tiêu
	Vietnam Airlines
	VietJet Air
	Jetstar Pacific
	VASCO
	Bamboo Airways
	Viettravel
	Tổng

	
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Số chuyến
	Tỷ lệ
	Tỷ trọng

	CHUYẾN BAY KHAI THÁC
	49.267
	 
	40.676
	 
	7.079
	 
	3.085
	 
	24823
	 
	1350
	 
	126.280
	 
	 

	Tăng/giảm so cùng kỳ
	-43,4%
	 
	-47,5%
	 
	-53,2%
	 
	-64,0%
	 
	-12,7%
	 
	 
	 
	-41,7%
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SỐ CHUYẾN BAY CẤT CÁNH ĐÚNG GIỜ (OTP)
	46.804
	95,0%
	38.018
	93,5%
	6.577
	92,9%
	2.862
	92,8%
	24047
	96,9%
	1.306
	96,7%
	119.614
	94,7%
	 

	Tăng/giảm so cùng kỳ (điểm)
	 
	3,0
	 
	5,4
	 
	4,5
	 
	-1,6
	 
	1,1
	 
	 
	 
	3,8
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CHẬM CHUYẾN
	2.463
	5,0%
	2.658
	6,5%
	502
	7,1%
	223
	7,2%
	776
	3,1%
	44
	3,3%
	6.666
	5,3%
	 

	Tăng/giảm so cùng kỳ (điểm)
	 
	-3,0
	 
	-5,4
	 
	-4,5
	 
	1,6
	 
	-1,1
	 
	 
	 
	-3,8
	 

	1. Trang thiết bị và dịch vụ tại Cảng
	381
	0,8%
	41
	0,1%
	52
	0,7%
	5
	0,2%
	10
	0,0%
	8
	0,6%
	497
	0,4%
	7,5%

	2. Quản lý, điều hành bay
	31
	0,1%
	1
	0,0%
	0
	0,0%
	11
	0,4%
	1
	0,0%
	1
	0,1%
	45
	0,0%
	0,7%

	3. Hãng hàng không
	420
	0,9%
	581
	1,4%
	120
	1,7%
	44
	1,4%
	131
	0,5%
	11
	0,8%
	1.307
	1,0%
	19,6%

	4. Thời tiết
	122
	0,2%
	152
	0,4%
	10
	0,1%
	45
	1,5%
	50
	0,2%
	0
	0,0%
	379
	0,3%
	5,7%

	5. Lý do khác
	399
	0,8%
	75
	0,2%
	24
	0,3%
	4
	0,1%
	38
	0,2%
	4
	0,3%
	544
	0,4%
	8,2%

	6. Tàu bay về muộn
	1.110
	2,3%
	1.808
	4,4%
	296
	4,2%
	114
	3,7%
	546
	2,2%
	20
	1,5%
	3.894
	3,1%
	58,4%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	HỦY CHUYẾN
	1.887
	3,7%
	389
	0,9%
	23
	0,3%
	56
	1,8%
	70
	0,3%
	2
	0,1%
	2.427
	1,9%
	 

	Tăng/giảm so cùng kỳ (điểm)
	 
	1,4
	 
	0,6
	 
	0,3
	 
	0,5
	 
	-0,1
	 
	0,1
	 
	0,7
	 

	1. Thời tiết
	23
	0,0%
	25
	0,1%
	2
	0,0%
	46
	1,5%
	4
	0,0%
	0
	0,0%
	100
	0,1%
	4,1%

	2. Kỹ thuật
	5
	0,0%
	7
	0,0%
	5
	0,1%
	10
	0,3%
	24
	0,1%
	0
	0,0%
	51
	0,0%
	2,1%

	3. Thương mại
	66
	0,1%
	131
	0,3%
	14
	0,2%
	0
	0,0%
	32
	0,1%
	0
	0,0%
	243
	0,2%
	10,0%

	4. Khai thác
	85
	0,2%
	219
	0,5%
	2
	0,0%
	0
	0,0%
	8
	0,0%
	0
	0,0%
	314
	0,2%
	12,9%

	5. Lý do khác
	1.708
	3,3%
	7
	0,0%
	0
	0,0%
	0
	0,0%
	2
	0,0%
	2
	0,1%
	1.719
	1,3%
	70,8%



